

Số: 28 /KH-ĐHTDM

Bình Dương, ngày 05 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia Diễn đàn Hợp tác Kinh tế Horasis Trung Quốc 2024

I. MỤC ĐÍCH

Diễn đàn Hợp tác Kinh tế Horasis Trung Quốc 2024 là cơ hội và diễn đàn để các giảng viên và sinh viên của Trường Đại học Thủ Dầu Một tiếp cận những tri thức, tầm nhìn mới, nắm bắt các xu thế của thời đại, các công nghệ tiên tiến, được trải nghiệm môi trường sự kiện chuyên nghiệp quốc tế.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung chương trình tổng thể:

Diễn đàn Hợp tác Kinh tế Horasis Trung Quốc 2024 được tổ chức theo hình thức diễn đàn kinh tế với:

- 06 phiên họp toàn thể: Khách mời là lãnh đạo cấp cao Chính phủ, Bộ Ngành của nước chủ nhà và các nước được mời.

- 21 phiên đối thoại, thảo luận diễn ra song song: Khoảng 100 người/01 phiên họp, với sự tham luận và phát biểu của các diễn giả hàng đầu thế giới.

2. Thời gian: Từ ngày 14/04/2024 đến ngày 15/04/2024.

3. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị và Triển lãm tỉnh Bình Dương.

4. Ngôn ngữ sử dụng: Tiếng Anh.

5. Thành phần tham gia tổ chức: Được phối hợp tổ chức bởi Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương, Tổ chức Horasis và Liên đoàn Kinh tế Công nghiệp Trung Quốc.

6. Dự kiến thành phần và số lượng tham dự:

Khoảng 150 sinh viên và cán bộ giảng viên từ Khoa Kinh tế, Khoa Khoa học Quản lý, Khoa Ngoại ngữ, Khoa Sư Phạm, Viện Kỹ thuật – Công nghệ.

7. Chương trình cụ thể:

Ngày 14/04/2024 (Chủ Nhật):

Thời gian	Nội dung
15:00 – 16:30	Phiên cập nhật: Gồm 05 phiên đối thoại tổ chức song song, với các chủ đề chính là: <ul style="list-style-type: none">Tích hợp chuỗi ứng dụng (sinh viên và giảng viên chuyên ngành Logistics và Quản lý chuỗi cung ứng)Doanh nhân và Kỹ năng mềm (sinh viên và giảng viên

	<p>Khoa Kinh tế)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Lưu thông mậu dịch quốc tế ở Châu Á (sinh viên và giảng viên chuyên ngành Quan hệ quốc tế) • Lộ trình hướng đến năng lượng sạch (sinh viên và giảng viên chuyên ngành Quản lý tài nguyên và môi trường) • Đầu tư cơ sở hạ tầng của Trung Quốc (sinh viên và giảng viên chuyên ngành Quan hệ quốc tế)
--	---

Ngày 15/04/2024 (Thứ Hai):

Thời gian	Nội dung
11:00 – 12:30	<p>Phiên đối thoại 01: Gồm 06 phiên đối thoại tổ chức song song, với các chủ đề chính là:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Đầu tư ngay bây giờ và trong tương lai (sinh viên và giảng viên Khoa Kinh tế) • Giáo dục STEM để phát triển (sinh viên và giảng viên chuyên ngành Ngôn ngữ Anh) • Nhận thức về tiếp cận kỹ thuật số (sinh viên và giảng viên Viện Kỹ thuật- Công nghệ) • Chương trình đẩy mạnh hợp tác phát triển các nước Châu Á (sinh viên và giảng viên Khoa Kinh tế) • Đầu tư vào Việt Nam (sinh viên và giảng viên chuyên ngành Quản trị kinh doanh) • Bình Dương – Môi trường đầu tư hướng đến bền vững (sinh viên và giảng viên Khoa Kinh tế)
14:30 – 16:00	<p>Phiên đối thoại 02: Gồm 06 phiên đối thoại tổ chức song song, với các chủ đề chính là:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Trung Quốc và quá trình chuyển đổi năng lượng (sinh viên và giảng viên chuyên ngành Quản lý tài nguyên và môi trường) • Công nghiệp 4.0 (sinh viên và giảng viên Viện Kỹ thuật- Công nghệ) • Cơ hội việc làm cho phụ nữ (sinh viên và giảng viên chuyên ngành Công tác xã hội) • Chuyển đổi thành phố thông minh (sinh viên và giảng viên Viện Kỹ thuật- Công nghệ) • Tương lai của các cụm đổi mới sáng tạo (sinh viên và giảng viên Viện Kỹ thuật- Công nghệ) • Bình Dương – Phát triển thương mại điện tử hướng đến chuỗi cung ứng toàn cầu (sinh viên và giảng viên chuyên ngành Thương mại điện tử)
16:30 – 18:00	<p>Phiên đối thoại 03: Gồm 04 phiên đối thoại tổ chức song song,</p>

	<p>với các chủ đề chính là:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Số hóa các doanh nghiệp có giá trị gia tăng cao (sinh viên và giảng viên Viện Kỹ thuật- Công nghệ) • DNA của thị trường Quỹ đầu tư mạo hiểm (VC) (sinh viên và giảng viên Khoa Kinh tế) • Chung tay đổi mới sáng tạo (sinh viên và giảng viên Viện Kỹ thuật- Công nghệ) • Doanh nghiệp vừa và nhỏ là trung tâm của kinh tế (sinh viên và giảng viên Khoa Kinh tế)
--	--

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Phòng Hợp tác và Đào tạo Quốc tế làm thủ tục đăng ký cho giảng viên và sinh viên trường tham dự.

- Khoa Kinh tế, Khoa Khoa học Quản lý, Khoa Ngoại ngữ, Khoa Sư Phạm, Viện Kỹ thuật – Công nghệ:

+ Đề xuất sinh viên và giảng viên tham dự Diễn đàn;

+ Mỗi phiên làm việc sẽ có từ 10 đến 15 bạn sinh viên chuyên ngành phù hợp đã nêu và 01 giảng viên dẫn đoàn tham dự;

+ Lập danh sách người tham gia gửi đến Phòng Hợp tác và Đào tạo Quốc tế trước ngày 10/04/2024 để làm thủ tục đăng ký;

+ Trang phục tham dự lịch sự, khuyến khích mặc đồng phục trường hoặc khoa;

+ Khi đến nơi, các giảng viên dẫn đoàn chủ động liên hệ với *ông Phạm Hữu Thành Tâm - Phó Bí thư Chi đoàn Sở Ngoại vụ (điện. thoại: 0938879739)* để được hướng dẫn tham gia các phiên làm việc.

- Các bạn sinh viên tham gia diễn đàn sẽ được cộng điểm rèn luyện và giảng viên tham dự sẽ được tính giờ công tác khác.

Trên đây là kế hoạch Tham gia Diễn đàn Hợp tác Kinh tế Horasis Trung Quốc 2024 của Trường Đại học Thủ Dầu Một, căn cứ chức năng và nhiệm vụ được phân công đề nghị các cá nhân, đơn vị phối hợp thực hiện. *TC*

Nơi nhận:

- HT, PHT;

- Lưu: VT, HTĐTQT

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Quốc Cường